
prot_Nr2_09062021 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes 

PROTOKOLS  

      

Sanāksme attālināti tiešsaistē1 Nr.2/2021 2021.gada 9.jūnijs 
 

 

SANĀKSMI VADA: Kristīne Zirnīte 

 

PIEDALĀS:  

No valdības puses: 

Aldis Dūdiņš, Labklājības ministrijas (LM) Sociālo pakalpojumu departamenta direktors 

Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists 

Anita Čemme, Finanšu ministrijas Budžeta departamenta Labklājības sfēras finansēšanas 

nodaļas vadītāja 

 

No darba devēju puses: 

Pēteris Leiškalns, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) sociālās drošības un 

veselības aprūpes eksperts 

Jevgēņijs Kalējs, LDDK padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs 

Jānis Pumpiņš, LDDK jurists, darba tiesību eksperts 

Arkādijs Suškins, LDDK padomes loceklis; Cēsu rajona uzņēmēju kluba valdes 

priekšsēdētājs 

 

No arodbiedrību puses: 

Aleksandrs  Muhlinkins, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētāja 

vietnieks 

Gita Oškāja, Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības juridiskās daļas 

vadītāja 

Anda Grīnfelde, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības eksperte sociāli 

ekonomiskajos jautājumos 

Rita Pfeifere, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja 

Laila Ābola, Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības vadītāja vietniece 

 

PIEAICINĀTIE:  

Natālija Fiļipoviča, Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Nodokļu maksātāju uzvedības 

analīzes un prognozēšanas pārvaldes direktora vietniece 

Inta Vagale, VID Algas nodokļu procesa vadības daļas vadītāja 

Tatjana Čeremiskina, VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes direktora vietniece 

Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore 

Sandra Rucka, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte 

Evija Kūla, LM Sociālās iekļaušanas politikas departamenta direktora vietniece 

                                                 
1 https://us02web.zoom.us/j/85908155358?pwd=eXNsQkcreVFWZjBBY3ZuRUlTeHdMUT09 



 

prot_Nr2_09062021 

 

2 

 

NEPIEDALĀS: Ingus Alliks, Jana Muižniece, Jolanta Jansone 

 

PROTOKOLĒ: Kristīne Zirnīte, LM Sociālās apdrošināšanas departaments  

 

Darba kārtībā: 

1) Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu administrēšanas un parādu piedziņas 

rezultāti 2020.gadā; 

2) Minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (minimālās iemaksas) un 

īstermiņa pakalpojumi; 

3) Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu” saistībā par pašnodarbināto 

regulējumu; 

4) Plāns minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 2022.-2024.gadam. 

Sanāksmi sāk plkst. 15:00. 

1. jautājums 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu administrēšanas un parādu 

piedziņas rezultāti 2020.gadā 

Ziņo: N.Fiļipoviča, I.Vagale un  T.Čeremiskina 

Ziņotāji informē par valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu ieņēmumu tendencēm 

2018.-2020.gadā, vispārējā nodokļu režīmā strādājošo darba ņēmēju skaita sarukumu 

2020.gadā, par VID preventīvo darbu un nodokļu nomaksas veicināšanas pasākumiem. 

2020.gadā vairāk pūles veltīts nodokļu maksātāju atbalstam – kopējais iemaksu parāda 

pieaugums korelējis ar termiņpagarinājumu izmaiņām. 

A.Muhlinkins uzsāk diskusiju par termiņpagarinājumu ietekmi uz darbinieku sociālās 

aizsardzības interešu aizskārumu. Darba devējam piešķirot termiņpagarinājumu, 

darbiniekam neiemaksātās obligāto iemaksu summas ietekmē aprēķināto vai pārrēķināto 

pensiju. LBAS aicinājums- ja valsts nosaka regulējumu par termiņpagarinājumu, attiecīgi 

valstij jāiemaksā iztrūkstošās iemaksas darbinieka sociālajai aizsardzībai. Aicina 

Labklājības ministriju iesaistīties un šo problēmu metodiski risināt. 

P.Leiškalns piekrīt izteiktajam LBAS aicinājumam, ka darbiniekiem no tā nevajadzētu ciest. 

G.Oškāja arī uzsver minētā jautājuma nozīmīgumu. 

P.Leiškalns izsaka priekšlikumu jautājumu par darbinieku sociālo aizsardzību darba 

devējam piešķirtā nodokļu nomaksas termiņpagarinājuma laikā virzīt uz Nacionālās 

trīspusējās sadarbības padomi (NTSP), kurā pieņemtie lēmumi sniegtu risinājumu.  

Dalībnieki aicina sniegt informāciju par rezultātu, kas izrietēs  pēc Finanšu  ministrijas un 

Labklājības ministrijas savstarpējās tikšanās tuvākajā laikā par iepriekš minēto 

problēmjautājumu. 

A.Muhlinkins informē, ka LBAS atbalsta un arī izsaka priekšlikumu par šī jautājuma tālāku 

virzību izskatīšanai NTSP. 

J.Kalējs aktualizē jautājumu par jauno regulējumu attiecībā uz minimālo iemaksu ieviešanu. 

Uzsver, ka slimnīcās zināma daļa nodarbināto strādā uz nepilnu darba laiku, kā arī Veselības 



 

prot_Nr2_09062021 

 

3 

ministrijas noteiktās kvotas arī neparedz pilnu darba slodzi. Interesējas par metodisko 

materiālu, kur būtu konspektīva informācija par šo jautājumu. 

S.Rucka skaidro un informē, ka informācija pieejama VID mājas lapā. Vienojas par 

informācijas nosūtīšanu SDA pārstāvjiem par minimālajām obligātajām iemaksām 

konspektīvā formā. 

Jautājums tiek pieņemts zināšanai. 

 

2. jautājums 

Minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas un īstermiņa 

pakalpojumi  

Ziņo: S.Stabiņa 

Informē, ka no 2021. gada 1. jūlija minimālais iemaksu  objekts ceturksnī noteikts 1500 euro 

vai 500 euro mēnesī. Izmaiņas ietekmēs īstermiņa pabalstu apmērus tajos gadījumos, kad 

personas ienākumi mēnesī nesasniedz valstī noteikto minimālo mēneša darba algu. 

J.Kalējs izsaka neizpratni, ja darba ņēmējs strādā ar dažādu stundu likmi pie dažādiem darba 

devējiem.  

A.Muhlinkins atzīmē, ka LBAS pusei satrauc, kā minimālās obligātās iemaksas ietekmēs 

darbinieka pabalsta lielumu, kad tas tiks aprēķināts no aprēķināto vai nomaksāto iemaksu 

lieluma. 

Jautājums tiek pieņemts zināšanai. 

 

3. jautājums 

Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu” saistībā par pašnodarbināto 

regulējumu   

Ziņo: S.Rucka 

Informē par izmaiņām pašnodarbināto regulējumā no 2021.gada 1.jūlija – sociālās 

apdrošināšanas iemaksu likme atkarībā no ienākumu no saimnieciskās darbības lieluma, par 

iespēju iesniegt VID EDS iesniegumu par nākamā ceturkšņa plānoto ienākumu prognozi, ka 

ienākums no saimnieciskās darbības nesasniegs 1500 euro ceturksnī, un veikt iemaksas no 

faktiskajiem ienākumiem. 

Jautājums tiek pieņemts zināšanai. 

4. jautājums 

Plāns minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 2022.-2024.gadam   

Ziņo: E.Kūla 

Informē par plāna jaunās redakcijas piedāvājumu, kas būtu spēkā no 2023.gada 1.janvāra, 

paredzot, ka minimālo ienākumu slieksnis nav zemāks par 20% no mājsaimniecību rīcībā 

esošo ienākumu mediānas vienam ekvivalentajam patērētājam, minimālo ienākumu 

sliekšņus pārskata katru gadu. Informē par provizoriskajiem minimālo sliekšņu apmēriem 

un plānam nepieciešamo papildus finansējumu. 

P.Leiškalns interesējas, kāpēc pamatbāzē nav ietverta absolūtā metode un trūcīgās personas 

atbalsts ir noteikts augstāks par minimālo ienākuma līmeni. 

A.Muhlinkins izsaka aicinājumu informēt arī SDA par jaunā iztikas minimuma izstrādes 

progresu. 



 

prot_Nr2_09062021 

 

4 

Jautājums tiek pieņemts zināšanai. 

 

Sanāksmi slēdz plkst.16:20. 

 

Pielikumā:   

1) VID prezentācija “Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu ieņēmumi un 

parādu piedziņa”; 

2) LM prezentācija “Minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

(minimālās iemaksas) un īstermiņa pakalpojumi”; 

3) LM prezentācija “Pašnodarbinātie”; 

4) LM prezentācija “Minimālo ienākumu sistēmas pilnveidošana”. 

 

 

Sanāksmes vadītājs un protokolētājs:   K.Zirnīte 

   

   

 

 


